vel illud argumento est, quod a tribus magnis oratoribus certatim defenditur: neque interim unus aut alter rabula est in foro venalis, qui non adsit aduocatus. Nam haec parua signa sunt integritatis & continentiae?

Quae quoniam omnia tam nota sunt populo Romano, quam quae maxime; venio ad dignitatem generis, in qua satis adsecuti videmur, quod parem orator, non superiorem fecerit Muraenam. Quousque tandem, iudices, eloquentia iste potens ac exultans sperabit, & mentis & oculorum aciem nobis praestringere? quid non audebit persuadere? quid verebitur dicere is, qui genus patriciorum & equitum cum plebeio pari esse dignitate contendit? quaeſo, ne ita nos stolidos esse, & truncos, & stipites arbitretur, vt non intelligamus, cum Romulus ex omni ciuitate centum patres delegisset, eandem noluisse patricii genesis & plebeii fore dignitatem. Quid Tarquinius, cum summo consensu populi Romani regnum obtinuisseſet, vt gratiam optimis referret, centum in patres legit; loca patribus & equitibus in Circulo diuisit, vt honestissime ludos spectarent, non putauit patricios & equites plus quam ceteros affici ornamento? quid cum L. Brutus, parentis libertatis nostrae, ex lectissimis equitibus, & patriciis trecentis senatorum summam confecisset, voluit nihil interesse hos ab iis, qui in illum ordinem non conscribebantur? Sunt & plebeiis familiis honores magni, atque ampli: quis neget? quot patrum nostrorum memoria de plebe accepimus magistros equitum, consules, domi militiaeque claros? quot nos vidimus, & quotidie videmus, de plebe delectos imperatores curru aurato, patriciis plaudentibus, congratulanti-

bus equitibus, Capitolium ascendere? quos non deprimimus, cum laudamus patricium genus, & equestre? tantumque abest, vt ob has laudes plebs rursus in Auentinum secedat, vt proximis superioribus annis per M<sup>·</sup> Cottam non obscure tulerit, ne equites soli, sed & patricii quoque iudicarent. Nouit enim plebs Romana vsu quotidiano ex antiquis familiis, veluti ex senescentibus arboribus, saepe esse traduces, qui non modo patrum & auorum dignitatem vultus, & corporis formam referant, sed antiquos mores, & animi effigiem non mutam. M<sup>·</sup> Scaurus cum vetustissima familia ortus esset, & patrem & auum prauumque habuisset obscuros & tenues; intermortuam generis & virtutis exfuscauit nobilitatem. An P<sup>·</sup> Scipio, cum per aetatem non liceret, amplissimos magistratus adsecutus, & cum imperio missus ad bellum ingens & periculosem fuisse, nisi splendor generis magnam concitasset exspectationem & opinionem virtutis? Quod si in belluarum foetibus permagni refert, ex qua sobole catuli sint; nihil interesse putas in hominum genere, in quo mentem ipsam saepissime transfundi videmus? Neque haec ignorat Cicero: sed id incommodi adferunt semper homines novi, vbi in altiorem locum prouehuntur, vt nullis finibus se contineant; ac, veluti cum senatu pugnarent, iactent, se refregisse claustra nobilitatis. Fuit C<sup>·</sup> Marius fortissimus vir, & prope coelestis: is iungurthinum bellum confecit, Teutonas & Ambronas fudit, Cimbros deleuit: eas tamen in republica turbas fecit, eas strages dedit, vt non minus patricii ad aedem Vestae, quam ad aquas Sestias barbari sanguinis sit fusum. Quod non eo dico, vt iudicium & aequitatem populi Romani improbem, qui voluit  
sem-

semper aditum virtuti patere ad omnes honores: sed ut contendam, illiberaliter facere eos, qui seditionem alunt in ciuitate; qui negant ab illustribus viris aliquid profici sci ad posteros, quo nobilitas sit praeferenda. Vnde vero tandem Decios, Calpurnios, Marcellos, Scipiones, & cetera robora illa reipublicae habuimus? ex quibus nati, si tales sunt, qualis Sulpitius; ingrat i est, eorum in comitiis non meminisse, inuidi splendorem contemnere, improbi non admirari virtutem: de qua diutissime dicere poteram, & quidem debebam, optime Seru:i dicam tamen breuissime, quod vnam omnes veluti diuinum quiddam videant elucere sanctitatem tuam. fides, pudor, iustitia, temperantia te sic illustrem facit, ut nihil indiges luce orationis. Quare non Sulpitio, sed virtuti putat Cato fieri iniuriam: negat vero diu saluam rempublicam esse posse, in qua dignior consulatu habeatur, qui cum hostibus aliquando dubio marte contenderit, quam is, qui cum cupiditatibus explora ta victoria pugnarit, & vicerit semper. Magis ab iis periculum esse reipublicae clamat, qui per diuisores populum corrumpunt, qui leges negligunt, quam a regibus ipsis, quibus cum hoc tempore Cn. Pompeius bellum gerit. Fuit patrum nostrorum memoria in Italia Pyrrhus, tentatus, quid ferret fors, quem hera regnare voluisse: fuderat exercitum nostrum, ac fugerat, domi tamen integritas Fabricii, Appii fortitudo, Curii continentia erat: quas expertus hostis, & admiratus, vixus abiit: quod ii essent homines Romæ, quibus dii immortales superiores esse non possent. Fuit in Italia Annibal multos annos, & prope omnia occuparat, praeter integritatem & prudentiam ciuium: quorum uno consilio Scipio in A-

fricam missus est, & Italia belii terroribus liberata. Quo in loco libenter istos rogarim, qui ad rem bellicam omnia referunt, quid P· Scipionis ad Ticinum? quid T· Sempronii ad Trebiam? quid C· Flaminii ad Thrasimenum concursus cum magnis copiis, profuit populo Romano? C· Minutii ferocia damnum attulit, C· Terentii studium pugnandi ignominiam & calamitatem Cannensem: quid ipse Q· Fabius Maximus armis? quid Claudius Marcellus virtute illa militari efficere tandem potuit? erat nihilo secius in Italia Annibal, omnia ferro igneque vastabat. Vnum illud consilium prudentissimorum ciuium, qui ad gubernacula reipublicae sedebant, magnum imperatorem, qui in Hispania victor per Pyreneum & Galliam vi erumpens, per angustias Alpium, per convales gelu & pruina rigentes, per iuga altissima niue obducta, & praecipites rupes peditum octoginta, equitum millia decem traduxerat: tot postea rebus feliciter gestis, vnum, vnum consilium fregit, fuguit, Italia expulit. Est quidem Africani nomen illustrius, quam eorum, qui consilium dederunt: non tamen propterea negandum, istos ipsos fuisse auctores omnium commodorum. Iisdem consultoribus bellum gestum est contra Antiochum, & Graecia provincia decreta est L· Scipioni: de quo cum senatus dubitaret, an belli molem posset sustinere, statuit, ut legatus fratri Africanus proficiuceretur: quo consilio Antiochus vinctus, omnibus provinciis citra Taurum montem cessit. Quis hic non videat prudentiam ciuium, expedentem munia imperatorum? a quibus si praecleara quaedam proficiuntur, & ex urbana prudentia optimi imperatores; quis neget, armis imperatoriis urbanam togam anteponendam?

An

An non hac ratione deos ipsos colimus? fatemurque auctores omnium rerum, quae a nobis getuntur: quod mentem & consilium suum nobis impertiant? Quid senatus frequens? quid conciones ad populum? nonne concilia quaedam videntur deorum immortarium, quae ab Homero & antiquissimis poetis describuntur? Dicunt illi sententias graues, & ex fati similitudine regunt orbem terrarum: agunt senatores & consulares viri de republica, & ex legum constantia tot urbes, tot gentium regna, tot nationum prouincias moderantur: mittuntur, si quando opus est, non vulgares dii cum mandatis ad Priamum, ad Agamemnonem, ad primores Argiorum: perferunt legati populi Romani mandata ad reges & principes ciuitatum, quae ad orientem & occidentem solem spectant. Illi saepe religione violata, concitatis tempestatibus fruges perdunt, pecora exterminant, urbes delent: laesa dignitate populi Romani, iubentur veluti ministri & asseclae voluntatis senatus, mature cum exercitu exire imperatores, qui excursionibus agrum vastent, diripient pecuaria, oppida euentant. Qui & quales hi sunt viri, qui haec mandare possunt imperatoribus? Ex his unus est, atque amplissimus, Sulpitius, qui cum multos abhinc annos ad rem publicam accessisset; arbitrabatur, se aliquanto dignorem esse in petitione consulatus militari homine, qui forum nunquam attigisset. Ea de re declamauit, ut vidistis, iudices, is, qui multis viris nobilibus praelatus est ob haec ipsa studia urbana, & ciuilem prudentiam, senatoriamque dignitatem: quam cum Sulpitius scientia iuris ciuilis honestasset, putabat aliquid habere se, quod non obesset petitioi ni consulatus. Nam cum a pueritia gloriae desiderio

arderet, ut omnigenere laudis excelleret, cum diligenti obseruatione oratorum nostrorum, tum imitatione Atticorum hominum castum, purum, cultumque dicendi genus adsecutus esset; totum se, ut ex arte diceret, ad Graecorum rhetorum praecepta convertit. Athenas profectus, auditis oratoribus Graecis, ad philosophiam quoque animum adpulit, & liberales artes: in quibus partitionem non fecit, sed vniuersas est complexus. ex quibus vix credibile est, quae ornamenta & adiumenta in urbem reportarit. quae ab illo scripta sunt eo tempore, sunt in manibus omnium. Poterat iis esse contentus, nisi magnitudine ingenii noluisset in secundis consistere. Vtebatur familiariter Scaeuela: quem cum sapientem haberi & esse intelligeret, eius monitu non satis dignum putauit oratorem, cui primae deferrentur, qui vel iniuria, vel iure aliquod factum contendat; & ipse ignoret, quid ius sit, quid aequum, qui sensus latorum legum. quod si turpe est argentarium, mensis palam propositis, cum pecunia numeranda est, currere ad foeneratorem, & versuram facere; an oratori erit honestum, cum causa dicenda est, cursare ad juris peritum, ut eius opera vtatur? Philosophiam in oratore Hermagoras requirebat: an earum rerum peritiam, quae quotidie versantur in foro, contemisset? Hoc consilio ius ciuile didicit: at in aetatis maturitate nihil sibi putauit antiquius, quam prodesse ciuibus suis. quare ad ius scribendum animum adiunxit, quo sine nullam putat stare posse rempublicam. Tulit id grauiter M· Tullius, quod relictis studiis oratoriis, veleti minoribus, pluris facere Seruius videretur scientiam iuris peritorum. Dissimulauit aliquid, sed occasionem nactus tandem erupit: inuectus est, &

ca-

cauillatione vsus liberius, quam deceret consulem populi Rōmani. Quid ergo est? fuerunt illa quidem a Cicerone contra iurisperitos luculenter, fuerunt ingeniose dicta, fateor: ostendit in his Cicero aciem ingenii sui, confiteor: persuasit etiam quibusdam, quod est finis oratoris, fortasse: at si falsa esse contendam; non facio iniuriam. neque enim oratoris officium est vera dicere, sed apposite dicere ad persuadendum: versatur enim orator saepissime in eo, quod dialectici & rhetores probabile appellant. Colligam tamen omnia strictim, quod de M<sup>·</sup> Catonis studiis etiam, de lege ambitus, de accusatione est dicendum.

Ridet M<sup>·</sup> Tullius Cicero iurisperitos, & suspirat M<sup>·</sup> Porcius Cato: suspirat, & quid inquit? di immortales, quam ridiculum consulem habemus: quibus paucis, praedicto que suspirio, putabat Seruius satis fuisse responsum. Sed occurro ego desiderio & exspectationi multorum, iudices. Quid primum obiicit? obseruatione dierum vulgata a Cn. Flauio scriba, imminutam esse auctoritatem & existimationem iurisperitorum: nunquam, mehercule, iureconsulti in eo positas iuris putarunt, vt ab editione dierum ius penderet: cum commune quidquam nihil habeant dies, cum ratione iuris. id facile probant, quod in iuris definitionem dies non cadat. An non hoc illi simillimum est? tribulis meus, homo agrestis, sed non indoctus, sanctissimos putat esse pontifices, quod dibaphum induant: num si omnes dies fasti essent, ius esset minus sanctum? num minor esset auctoritas iurisperitorum? ius ipsum per se sanctum est, natum, profectum ab aeternis illis mentibus, quae in nos saepe vltro se transfundunt, & mo-

nen, quid rectum, quid iustum sit: vt honesta imperemus, prohibeamus contraria. Deos ipsos non videmus, sed hanc eorum praepotentem vim saepe in animis sentimus, ita vt ardeamus aliquando ira, si quid iniuste fieri videmus; laetemur, si quid sit benefactum; damnemus culpam, defendamus innocentiam, virtutes praemiis, vitia suppliciis digna iudicemus: hoc, quidquid est, diuinum profecto est. Quod si, veluti deorum interpres explicant apposite, & nobis enunciant iurisconsulti; quis neget, magna eos esse sanctitate, & summa debere apud omnes esse existimatione? Proximum huic caput est, quo formulas iureconsultorum veterum ridet. Dolent iurisperiti non se, sed optima & aurea tempora indignissime rideri, ab eo praesertim, a quo minime erat exspectandum: quae si risu digna essent, non tam ridendum putant ius ciuile. nam formulae multae immutatae sunt, & possunt immutari quotidie: abeunt & redeunt dicendi modi: stabile tamen ius est, & firmum, quamdiu humanum genus rationis est particeps. Quod vero queritur, formulas & notas praescribi a iurisperitis, vt omnibus rebus intersint: queritur praeter aequum & bonum. est enim id profecto perquam necessarium. Nam si cuique esset integrum scribere ac dicere ex animi sui sensu, controversiis nullus esset modus: vix cum in angustissimum locum res adducta est, vt formulis ipsis & compositis notis omnia distinguantur, id possumus adsequi, ne ex scripto litigent homines, ne quotidie manum & ferrum conferant: Dii boni, quae turbae essent, si petitiones, responsiones, pacta, conuenta, stipulationes, testamenta, iudicia nullis cancellis continerentur? an non hoc esset homines reuocare ad sil-

siluas? Atque ut ad singula apposite cum iurisperitis respondeam; reieci in hunc locum, quod tenuem scientiam appellauit iurisperitorum: quod res paruae sunt, prope in singulis litteris, atque interpunctionibus verborum occupatae. Quod si hic tantum exprobrasset M<sup>r</sup> Tullius, aiunt, se id potuisse ferre. Quid ergo est? queruntur, saepe in aliis orationibus effusum esse hoc virus acerbatis. Quid, inquit, me ad verborum angustias, & ad omnes literarum angulos renucas? Rogant iurisperiti, an non hoc idem sit in philosophia, & in oratoria ipsa facultate, non modo apud Latinos, sed etiam apud Graecos? Sed quoniam monent quidam, in oratione latina non plus nos debere græce loqui, quam in graeca latine; seruemus institutum, adhibeamus exempli causa voces latinas. Quantum interest, si dixerit Teucer, cum occisus est Ajax, aderat Vlysses; vel, aberrat Vlysses? quantum si dixerim, abduxit virginem, aut virginem adduxit Thraso? tantum interest, vt stolidus omnino sit, qui non videat, quantum interest. At id est ex singulis litteris: quid possint interpunctiones, videamus. *Nicomachi filius vir bonus minime multos laedit*: quanti est interpunctio? vir bonus minime: vel, minime multos laedit. Et ex rhetoribus illud, *testamento rex iussit ponisti statuam auream hastam tenentem*: quanti refert, quo loco sit interpunctio, an statua hastam tenens aurea esse debeat, an hasta aurea tantum? Quod vitium ne ita facile vici posse dicat Cicero, viderit ipse in illis verbis, dum iurisperitos ridet. Mulieres omnes propter infirmitatem consilii maiores in tutorum potestate esse voluerunt. Incertum dubiumque est, an mulieres voluerunt, an maiores voluerunt. Et in oratione,

quam

quam habuit pro C<sup>·</sup> Rabirio, perduellionis reo, roga-  
bat Labienum; cum omnium ordinum homines, qui  
in salute reipublicae salutem suam repositam esse ar-  
bitrabantur, arma coepissent, *quid tandem C<sup>·</sup> Rabi-*  
*rario faciendum fuit de teipso Labiene quaero?* Falli quis  
poterat, num, quaero quid faciendum fuit C<sup>·</sup> Rabi-  
rio de teipso; vel (vt certe est) quaero de teipso La-  
biene, quid faciendum fuit C<sup>·</sup> Rabirio? quod inter-  
punctione vel coniectura dignoscimus. Sexcenta  
sunt, ne omnia prosequar, in scriptis tuis M<sup>·</sup> Tulli,  
& antiquorum, quae egent interpunctionibus.  
*quid ergo obtrectas de interpunctionibus vni fa-*  
*cultati iurisperitorum?* Quod clamas, genera tuto-  
rum mulierum potestati contineri commento iuris-  
peritorum; si ea genera sunt, quae praetoris permis-  
su mulieribus possunt concedi, potestatem praetori-  
am bene video, mulierum quidem nullam: ad co-  
emtiones faciendas senes repertos interimendorum  
sacrorum causa, nihil est quod accuses. quasi vero  
non satis sint mattonae vsu vxores, vt priuata sacra  
solennia, perpetua maneant: haec quae in manum  
conuenit, columen est familiæ, praesidium fortu-  
narum, dulcis & contubernialis haeres. Nam quod  
insimulas ac imponis, credo ioco, quia in alicuius  
libris, exempli causa, id nomen inuenerant iurisperi-  
ti, putarunt omnes mulieres, quae coemtionem fa-  
cerent, Caias vocari; nimium lepidus es, qui cum  
tenebas omnem antiquitatem, res Romanas Graecis  
velis esse notiores, quam tibi. saepe illi celebrant Ca-  
ias appellatas vxores per coemtionem, ob Caiam  
Caeciliam, honestam & lectam mulierem, quae vni  
*ex Tarquinii liberis nupta est:* cuius statua in An-  
templa constituta fuit, cum sandaliis & eolo, quae  
domesticae curae & frugalitatis essent monumenta.

Ec-

Equis alius est? nunc in memoriam redeo: familiaris tuus M<sup>·</sup> Varro, qui descriptiones temporum, qui sacrorum iura, qui omnium diuinarum humanarumque rerum nomina, genera, officia, causas aperuit: is lanam cum colo & fuso Tanaquilis, quae eadem Caia Caecilia vocata est, in templo M<sup>·</sup> Anci fuisse scribit; factamq. ab ea togam regiam vndulatam in aede Fortunae, qua Seruius Tullus fuerat vsus: vnde factum est, vt nubentes virgines comitetur colus comta, & fusus cum stamine. Caiae ergo appellatae, ut frugi essent, cuiusmodi fuit Caia Caecilia. Quod de arbitro & iudice, de die tertio & perendino, de lite & re obiicis, nolo plura dicere. hoc tantum dicam, de verborum significazione a nullis diligentius fuisse scriptum, quam a iurisperitis: atque hoc ipsum, quid arbiter sit, quid iudex, ab ipsis hominibus nos copiosissime scire. Quod ergo colligis, dignitas in ista scientia consularis nunquam fuit: qui id probas? quae tota ex rebus fictis, commentitiisque constaret: id negant iurisperiti, quod ex rebus veris certisque eorum scientia sit. An, obsecro, statuere, quid aequum iustumque sit, suum cuique tribuere, quae facienda sint iubere, prohibere contraria, res fictae & commentitiae sunt? gratiam sibi ex hac facultate homines comparare non possunt. Haec prima laus est iuris scientiae: assentatoris & sophistae, simulatoris ac dissimulatoris forensis est aucupari gratiam. Atque vt mirere, ob id ipsum, quod gratiam comparare non possunt, ob id ipsum sunt gratosi. Quod omnibus patet, & aequum promptum est mihi, & aduersario meo, id ius aequabile est: quod neque distinguit diuitem hominem ab inopi, neque amicum ab inimico. tantumque absit vt verum sit, quod obii-

ci-

citur, quod neque extra Romam usquam, neque Romae valeat haec facultas: ut iudicio aliquando tuo, si tibi constans esse vis, nihil pluris sit ad regendas urbes hac una facultate. Quod deducis, hac scientia peritum neminem haberi posse, quod in eo, quod sciunt omnes, nullo modo possunt inter se discrepare: quod sumis, hoc erat probandum. Quod sciunt omnes: id quoque si probes, non vides, quo te includas. necesse est, eos omnes, qui sciunt, esse peritos: & qui tales sint, in peritis haberi. Difficilis res non putatur, quod & per paucis, & minime obscuris litteris continetur. Utinam istuc vere dices M<sup>•</sup> Tulli, quid si alibi dixisti, *artem iurisperitorum uberem & diffipatam?* an non una hac ex omnibus Graeciae ciuitatibus accepta iura, & nostrorum sapientum responsa, plebiscita, senatus consulta, decreta, leges continentur? parua ergo facultas? Quod si, ut in graeco proverbio est, quae difficilia sunt, ea pulchra; pulcherrima est facultas iurisperitorum. Multa sunt perpendenda ex iure naturae, quod non omne genus causae scriptis potuit comprehendendi, nec comprehendetur unquam: quae relictæ sunt ingeniosis unis iurisperitorum. Illud vero quanti est? quod latinis, purisque litteris sunt omnia illustranda, & iurisperitum in primis bene oportet esse eloquentem? huic accedit, quod si philosophia, quae ad mores attinet, tantis laudibus digna est, quantis eam extulit semper Cicero, quod mater omnium artium sit, dominum & inventum deorum; non video, qui reiicere possit hanc facultatem, quae pars optima est moralis philosophiae: sine qua non regna, non urbes, non denique vita hominum stare potest: quam qui contemnendam putat, is vincula reuelliit, non modo

iu-

iudiciorum, sed etiam vtilitatis vitaeque communis. Quid vero est tam necessarium retinere in vrbe, quam prudentiam ciuium? quid tam admirabile, quam vnum aliquem existere vsu & exercitatione probatum, qui nosse posset animi eorum sensum, qui multis ante annis fuerunt? quid tam denique vtile, quam leges aut scribere, aut restituere, aut tractare ad communem vsum; & prouidere, ne quem mali habeant nocendi locum? Haec curat Sulpitius, interpres legum, propugnator iuris, defensor aequitatis: & propterea acceptissimus M<sup>o</sup> Catoni, integerrimo viro: praeter quem non habet respublica, mihi credite iudices, non habet respublica, vnde praesidium expectet, qui consuleatur, qui atixilium ferat, cuius fidem imploret. In summum periculum atque discrimen adducta est: diuino quodam iudicio M<sup>o</sup> Cato venit, non incidit in disciplinam: .quam oppugnat, rerum vel nescius, vel dissimulator M<sup>o</sup> Tullius. Una haec est, quae potest aegrotis & infectis animis ciuium mederi. vix credibile est, quam late diffusa pestis per omne corpus reipublicae grassetur, ad quam propulsandam non Epidaurum mittendi legati, non Aesculapio opus est, sed veritate vestra, iudices, & restitutione veteris disciplinae. auaritia, libido, luxuria, audacia omnia occupauit: non priuata res, non publica antiquum obtinet. animi imbuti malis cupiditatibus, molles, effeminati, distorta depravataque sunt ingenia: comitia, magistratus, leges, quisque ex suo commodo aestimat; iura diuina atque humana seruiunt hominum cupiditati, his misericordis perditisque temporibus, corrupta ciuitate, non Graecis non barbaris, sed nobis scripta diuinitus vindicentur praecepta illa colenda & obseruanda,

SA-

SAPIENTEM GRATIA NVNQVAM MO-  
VERI NVSQVAM DELICTO CVIVSQVAM IG-  
NOSCERE. NEMINEM MISERICORDEM ES-  
SE NISI STVLTVM ET LEVEM. VIRI NON  
ESSE NEQVE EXORARI NEQVE PLACARI.

Salus ipsa, si velit, non potest nos magis ser-  
uare, quam haec doctrina: nam cum sapienter le-  
ges a maioribus nostris constitutae sint, ne aequali-  
tas iuris oppugnari possit; illud in primis est sapi-  
entis hominis, qui ad rem publicam accedit, gratia  
non moueri. Sapiens cum is sit, qui & scientia &  
vi mentis rerum omnium comprehendat rationem,  
rebus veris & certissimis ducitur: opinari ergo non  
potest. quid mirum? si neque falli potest, neque huc  
neque illuc impelli, quemadmodum stultus & leuis,  
qui in eo ipso, quod ignoscit, & misericordia senten-  
tiam mutat, peccat vel improbitate, vel imperitia.  
Iuras tu populo, recipis senatui legum custodem fo-  
rete, quem video esse euersorem, & non es impro-  
bus? Nescis, multos venire cum lacrimis & squalore,  
vt iuri vim adferant, & non es imperitus? Viri erat,  
primum statuere, quid bonum, quid aequum esset:  
& id recipere, quod esset aequum & bonum: deinde  
neque exorari, neque placari. Nam si ignoscen-  
dum est, cur huic potius quam illi? vel si omnibus  
ignoscendum, quid sunt leges, nisi verba inanissima?

SOLI SAPIENTES REMPVBLICAM ET AE-  
QVITATEM ADMINISTRARE POSSVNT. SOLI  
SVNT LIBERI SOLI DIVITES SOLI HONESTI  
ET FORMOSI. QVI SAPIENTES NON SVNT  
FVGITIVI OMNES EXVLES HOSTES INSANI.

Haec ita vera sunt, M· Tulli, vt digna ingenio  
tuo, postulent aliquando abs te illustrari. Depo-  
ne

ne personam patroni, remoue causam Muraenae: libenter ego abs te hoc iudicio, hoc concursu doctissimorum hominum audiuerim, quid sentire in hac re me velis. Nam per deos, quid hoc tandem est? negas, solos sapientes esse liberos? quos tu mihi alios producis? vindicta ne? censu ne? an testamento? an eos fortasse, si diis placet, qui multatum sint imaginum, & perpaucorum hominum, qui aequa vitiis seruant? Si animus est, qui agit, qui moderatur, qui imperat; is si captus est, quid est in homine liberum? Vitiorum crudelissimus est dominatus: habet qui tergit, qui vertit, aliquod vacuum tempus dum coenat, dum dormit: at cupiditates & libidines, magnos reges neque interdiu neque noctu sinunt quiescere. Quid dicam de iis, qui inuidia, qui odio, qui iracundia quasi effrenato equo feruntur? qui cursu concitatus, & incensus calcaribus, neque sessorena audit, neque habenas curat: quam multa admittunt, quorum e vestigio necesse est eos poenitere? An qui amant, hi ne sunt liberi? qui in alio se dicunt viuire, non mentis compotes. Saepe in fabulis audiimus haec mancipia meretricularum: ego ne illam? quae illum, quae me, quae non? sine modo: mori me malim, sentiet, qui vir siem. Quid postea? labascunt vel lacrimula, vel uno verbo tam cito, ut servi admirantur, ac clamant: dii boni, quid hoc morbi est? adeon' homines immutarier? Quae spectacula nobis poetæ valde boni proponunt saepe, ut a voluptate, veluti a Circe caueamus, quae facile homines vertit in bellus: quam quia soli contemnunt sapientes, soli sunt liberi: qui (vel quantulum hoc est?) neque nexus dominorum fieri servi possunt, neque vi abduci, neque ab hostibus capi. Siquidem

sapiens non est id, quod digito demonstrari potest, fragile, mortale, caducum: sed animus ipse, qui viget, qui meminit, qui sempiternus se mouet. Hunc quis vim adferat? quis faciat, ut nolit, quae velit? quod si animi sola est libertas, sola opulentia; soli sapientes sunt liberi, soli diuites, qui sua virtute contenti nihil quaerunt, nihil peruult, nihil optant amplius. Desunt multa tetrarchis, desunt multa regibus: sapientes abundant, & beati sunt, & beare alios possunt, & beant infinitos homines: neque propterea eorum copiae sunt minores, non decrescent facultates. Sunt in urbe, qui suis fructibus aere exercitum possunt, & nemo est diues. sunt ex portu, sunt ex decumis, sunt ex scriptura vestigilia populi Romani, & mira est inopia: profecto aut ingenia ciuum, aut vestigalia facta sunt deteriora. Multi sunt Publicani: at Fabricii, at Curii, at Coruncanni illi locupletes perdiu nulli: qui quod cultu corporis agresti ac rustico fuisse dicuntur, multo mihi videntur fuisse formosiores iis, qui delibuto capillo per forum volitant: quorum animos si possemus cernere, incredibile odium sui excitarent. Nihil est enim virtute formosius, nihil turpius vitio: quod quoniam a ratione, quae nobis propria est, deturbat homines, & a sapientia longe arcet; nonne tibi, M<sup>•</sup> Tulli, itidem videntur, ut Catoni, omnes imperiti, exules, extores? Quod si, qui sine causa alios laedunt, & hostes sunt, & insani: num qui vltro temere se, & alios perdunt, erunt sapientes? qui sentiunt, & dicunt aliquid, quod non sit, sibi videri, furere dicuntur: ii, quibus turpia honesta, mala bona videntur, quo nomine sunt appellandi? Orestes cum matri manus attulisset, agitatus est furiarum tacdis

dis ardentibus: an minor L. Syllam regnum occupantem furor, & amentia inuaserat? turpem Orestes, & iniustam matrem, cuius opera pater fuera occisus, de medio sustulit: at Sylla in optimam rempublicam, in patriam & ciues suos saeuebat, nullis satis iustis de causis, & praeclare se facere arbitrabatur. Sed quid Syllam commemoro? quasi non viderimus L. Catilinam, cupiditatum ardoribus accensum, animo ferri in patriam inimico, de excidio urbis cogitantem, de necando senatu, de templis deorum intendendis? quid est, si non hoc insaniam est? Qui illum noctes & dies furor agebat, ageret omnes imperitos, si cetera adfissent, quibus ille adductus est ad cogitandum & sperandum. Multi erunt Syllae, multi Catilinae, nunquam hac impunitate nobis deerunt seditiones magnus est in ciuitate campus corruptionis, multis apertus cursus ad regnum. istis itineribus ibat Sp. Cassius, istis Sp. Melius, istis M<sup>tr</sup> Manilius. Recordamini per deos immortales, iudices, quantum saepe fuit periculi: nunc his moribus, hac caligine temporum non est timendum? quid nocturnum praefidium disponis? quid cohortes explicas? quid ex cubiae & vigiliae istae nobis prodeesse possunt, M. Tulli, si ambitio, si auaritia, si luxuria ciuitatem occuparit? quid anseribus cibaria locamus? quid canes alimus in Capitolio? Vereor iam, ne barbari nostras impensis rideant, cum viderint a custodibus libertatis ea excludi, quibus unis salvi esse possumus. Vbi nam ille mos maiorum nostrorum? vbi illa integritas? vbi seueritas est? quae turbulenta reipublicae temporibus caput etigere, & vociferari solebat, & regio dominatu liberare? Quid

reficiet, aut recreabit mentem meam? cum videam  
a consule laudari prensandi studium, ambiendi dilig-  
entiam: obiurgari Sulpitium, quod integritatis  
fuerit obseruantior: ob grauitatem iniuriose appell-  
ari Stoicum, & rideri Catonem? Videbis, videbis,  
M· Tulli, si quando pro salute patriae vita sit pro-  
fundenda, quantum ad pietatem accendere possit  
Stoica disciplina, qua vna lex ambitus nititur, &  
quaecunque alia lata est vnquam ad coercendam lu-  
xuriam, auaritiam, ambitionem. Nemo legi am-  
bitus amicus est, & huic disciplinae inimicus. Quid  
ita? quia nemo esse potest integritatis amator, & op-  
pugnator seueritatis: cuius obseruantissimum non  
Zenonem, iudices, non Panaetium, non ceteros ho-  
mines Graecos; sed auctorem generis recognoscite  
Romulum, recognoscite L. Brutum auctorem li-  
bertatis: alter, vt licentiam reprimeret eorum, qui  
dissimili genere ac lingua, moribus corruptissimi con-  
fluerant in urbem, vt in ea esset aliqua obseruantia  
legum, fratrem, quod muros transiliisset; alter libe-  
ros, quod de reducendis regibus egissent, securi per-  
cussit: vt si qua vestigia essent reliqua corruptionis,  
hac morte tollerentur. Quid his proprius potuit ac-  
cedere ad Stoicam disciplinam? quae non modo phi-  
losophis, sed principibus ciuitatis nostrae, qui do-  
mi militiaeque clarissimi fuerunt, vna semper visa  
est aptissima ad totius imperii conseruationem? Qui-  
bus illam laudibus Africanus extollebat? quibus il-  
lam Maximus, Cato, Rutilius ferebant in coelum?  
quorum tempore beatam & florentem rempublicam  
habuimus: non quod populus Romanus Graecis ar-  
tibus esset eruditior; sed quod amplissimi viri, qui  
rebus praecerant, ea disciplina oblectarentur, quae  
ad

ad integratatem vitae, ad grauitatem morum esset maxime accommodata. Quid, inquiet aliquis, populo igitur est philosophandum? quis nisi stolidus haec petat? quasi vero quiuis non intelligat, paucis esse concessum donum, & inuentum deorum. Quid ergo est? dico, eos, qui ex omni numero in consilium publicum delecti sunt, & studiorum & morum grauitate debere excellere. Solet enim fieri in eminē republica, ut tales se esse studeant ceteri ciues, quales videant principes ciuitatis. nunc Aristippi sententiae in honore sunt: eorum praecepta, qui ad voluptatem omnia referunt, latinis versibus illustrantur, eantur ad tibiam, ad multam noctem: quibus auctoribus quid tandem didicerunt nostri? pescinas in medio mari exstruere, in quas seruos commentos & obtruncatos coniiciunt, ut mulos barbatos habeant meliores; montes exaequare, ut feras alant, & interea effodiendis metallis miseris homines speciebus includunt, in quibus odore foedo, & quod de celo animam ducere non possint, moriantur. Nolo cetera: turpitudine abhorret animus a recogniendo, refudit lingua a dicendo, & dubitamus, iudices, in vrbe corrupta retinere parentem iuris, reginam aequitatis, expultricem vitiorum, Stoicam disciplinam? cuius vim vel ex eo cognoscite, quod eloquentissimus, & ingenio praestans, & vsu callidissimus orator, corruptionem, ambitum, luxuriam Muraenae non sperauit se posse defendere, nisi hanc oppugnasset: ut ea deturbata de mentibus vestris, animos oratione effeminaret. Nostis oratoris ingenium: & mehercule praecclare a vobis agetur, si quae dixerit, omnia erunt vobis plenissima suspicionis. nisi ab eo non putatis cauendum, qui cum est dicturus,

solet sibi sumere ad meditandum complures continuos dies. Quae praeterea ars? quae exercitatio? A pueritia scripsit de iis rebus commentarios, a pueritia sic declamauit, ut nulla esset causa, quae suo patrocinio digna non videretur. De gratia, auctoritate, potentia nihil dicimus. nam quod alienissimo loco & tempore contendimus, quod nec diis nec viribus pares sumus, vos oculis cernitis, iudices, & nos dolimus. Clamat tamen!, conqueritur, precatur, ac auctoritas, existimatioque aliorum sibi & suis noceat: immo vero, quod multo est aequius, ego vos aro, atque obsecro, iudices, ut sicuti fieri solet, cum tironi cum veterano manus est conserenda, si qua eorum, qui adsunt voluntatis fit inclinatio, in eam partem esse solet, quae aequitate teneri, viribus & peritia non potest sustineri; ita & vos nunc faciatis. Primum, nihil eloquentia, nihil auctoritas, nihil existimatio valeat: sed plurimum ius, lex, conseruatio ciuitatis: deinde, ut quidquid incommodi est, quod post tres summos oratores ab omnibus rebus imparati dicimus, id commodi aliquid adferat imbecillitati nostrae, quae vna spe aequitatis vestrae se sustentat.

Qua fretus, quid vereor tandem? quid cunctor de integritate comitiorum dicere, & te ipsum compellare, Muraena? volo enim de te audire, quoniam rei militaris maiorem usum habes, quam urbane, quae plaga est iniecta exercitui L. Luculli? quae pestis, quae pernicies eastra inuasit? cum veteri disciplina sublata, aliquis lasciuia atque licentia milites corrumpebat paullatim, occulte largitione solicitatbat. Nolo ego quenquam nominare: si tu nosti, quo auctore veterani secessionem facere, lixae & ca-

calones cum iumentis abire, & impedimenta deserere coeperunt; hunc latronem, hunc hostem patriæ, hunc parricidam adpellabat imperator tuus. Quod si ille faciebat veris, iustisque de causis, quid est, quod mirere, si M<sup>·</sup> Cato, si Seruius Sulpitius, si Posthumius, olim familiaris, nunc quaesitor, clamanter, accusant, quod euerteris veterem disciplinam comitiorum, malis artibus circumuenieris centurias equitum, & classes populi Romani? si castra L<sup>·</sup> Luculli deserta & capta fuissent, non negarim, non potuisse fieri sine ignominia & damno reipublicae. at poterant noui haberi delectus, aliae submitti legiones, alia castra deligi, duci, communiri altiore vallo, latiore fossa: at, quod dii prohibeant, si hanc urbem, lucemque libertatis semel amiserimus; nusquam alibi nobis imperium, nusquam Roma futura est. Quae te (malum) spes in istam insaniam adegit? ut auro, quod cepisti, vel quo potius captus es in Asia, putares posse emere dignitatem consulariem, & cibo obiciendo corrumpere populum omnium gentium victorem? In ea re tu fidem, tu pietatem, tu religionem, tu iura diuina atque humana violasti. Quae deorum immortalium, quae legum haec humanarum contemptio & iniuria est? Consularibus comitiis quid est sanctus? quae centuriata, quae iusta, quae maxima adpellantur: auspicio haec urbs condita est, auspicato comitia consularia habentur. auspicamus in aliis, fateor, sed non ita: si pulli non pascantur, si cauea exierint tardius, si occinuerit avis, haec impediuntur: si fulserit, si tonuerit, si seruatum fuerit de coelo, dimittuntur. Quid hoc est? quod omnibus rebus fulmen optimum auspicium habemus, in his comitiis est

masum: Iupiter haec comitia sciungit ab aliis. quid quod fore si rodere auditus est, quid hoc leuius videtur? Magna in his comitiis est obnunciatio: quid ita? quia nulla in re scimus deos esse praesentiores, quam in his comitiis. status, fortuna, conservatio ciuitatis posita est in magistratibus gerendis. Quantum interesse putas, boni malue sedeant ad rerum gubernationem? sine tu populi integrum esse iudicium, sine verissimis sensibus discernere tribus: appage te a classibus, ne quod virtute effici debet, tentetur pecunia. Oppugnas comitia largitione? hoc est reipublicae manus adferre, hoc est deturbare ciues suis sedibus: L. Philippus gloriabatur, se sine prece adeptum esse omnia: Curio, quod sine ullo munere, quae haberentur amplissima, esset adsecutus. Magnum signum est innocentiae, maximum virtutis, vocari inuitum ad honores: proximum, petentem sine ambitu admitti. Quod si epularum apparatu & largitione contendendum est; quo loco erunt viri boni, qui in virtute omnia posita esse censuerunt? Ergo si M<sup>c</sup> Curius, si Fabricius, si Cincinnatus reuiuiscant, turpissimi habebuntur? Non ita dii irati sunt huic virbi, vt istum velint esse sensum populi Romani, qui firmissimis legibus muniuit comitia consularia, vt essent integra, sancta, incorrupta. Quae sunt leges? Licinia, iudices, lex est de sedalitiis, lex est Fabia de numero sectatorum: est grauissima Calpurnia, quae omnes leges ambitus complectitur, restituta L. Tullio & M. Lepido consulibus: poena aucta ex edicto, quod est L<sup>c</sup> Caesare consule factum, aucta ex S<sup>c</sup> C<sup>c</sup> quod est factum M<sup>c</sup> Tullio Cicerone. Tu cum leges, edicta, senatus consulta contemseris, violaueris omnem religionem, audes tamen, Muracena

na, in horum hominum conspectum venire? audes ab his iudicibus pro scelere petere consulatum? parum hoc est, nisi etiam dices meritum & debitum. Homine pecunioso nihil iniustius; qui omne, quod ipse petit, aequum & rectum putat. Nullane religio, nulla existimatio, nullius iudicii metus pungit, ac auocat ab audacia? Itane comitia & iudicia nundinationem putas? Procede in medium male conciliare, quoniam ambitum admissum negavit patronus tuus: ego iam sic agam, ut omnes mortales tui sceleris non vestigia, sed frontem videre possint.

Erat in Gallia Muraena, iudices, eo tempore, quo Metellus in urbein a Pompeio missus dicebatur veluti fulmen ad feriendam rem publicam: qui rumor, ut scitis, ab iis natus est, qui gloriae clarissimi viri inuidabant: quibus non satis fuit, sollicitare ciues falsis nunciis, & turpissimam serere suspicionem, nisi fundamenta etiam iecissent de oppugnanda dignitate eius, qui magnis exceptis laboribus, nullis se periculis frangens, in extremis orbis terrarum partibus bellum gerit pro gloria populi Romani. hoc tempore, si meministis, agebatur de consule designando: ardebat ambitione Muraena, molestissime ferebat absentiam: venisse tempus videbat, quo periculum faceret, quid aurum Ponticum posset, & tota Asia quaestiae diuinitae. ad ea conuexus, quibus potentior accederet ad petitionem consulatus, desperatas pecunias in prouincia sibi addixit, spopondit nostris, exoluit pro peregrinis, pependit de suo, ut vna re & municipales & urbanas tribus haberet obnoxias. qua largitione sic omnes obstrinxit, vt cum in urbem venire diceretur, vndique ad eum legationes concurrerent, tanto comitatu, ut nullus

la diuersoria alere , nullae vrbes possent excipere : quamobrem iste more regio praemittebat antecursores, mulos, coquos, pulpamenta, tabernacula, ante coenam tibicines , in coena pueros vocibus, fidibus denique canere iubebat: nunquam in homine tanta fuit vanitas & leuitas. Dii immortales, quae superbia , quae ignoratio sui? cum plenissimis viis iretur, scribit ad L. Nattam , adolescentem primarium & gratiosum, sex diebus se tridui iter processisse, vt percommode cum copiis urbanis veniat obviam : pecuniam per Agathonem libertum mittit, vt si vsu veniat, quantum velit, possit largiri. ibi cum Natta conuenire sodales, gregem cogere, orare, obsecrare, prehendere vt sequantur, aliis equos emere, aliis dare vestem , pecuniam multis. Obuiam itum est usque in Umbriam, vt istum, tanquam si esset consul, salutarent. Ponite ante oculos, iudices, magnam multitudinem salutantium & resalutantium: considerate, qui sermones tot diebus haberi potuerunt dissimili hominum genere, cum biberetur ad multam noctem, luderetur alea , penstrepent omnia vocibus ebriorum. Nam quid est, quod Cn. Posthumius paternus amicus, vicinus & necessarius vetus Muraenae, qui necessitudinis causas complures , simultatis nullam commemorare potest, sedet pro accusatore? Iuerat ipse quoque obuiam , honestissime amico cupiebat, & fauisset petitioni. quid est? percuntemini: erat cum equitibus praefectus fabrum, qui fuit in exercitu Lucretii socius consiliorum, particeps praedarum. Huic mandatum est, praesente Posthumio, vt militibus, qui ad triumphum Romam conuenerant, & cum praefecto exierant, pecunia daretur, vt sequerentur.

Au-

Audite, iudices : audite, quid Fimbriani milites eundo canerent: *Me saucium recreauit, me praeda donauit, hoc duce castra cepimus, quae capiemus consule?* si haec non inter ciues Romanos, sed in aliqua solitudine dicerentur, conclamaremus, regno viam fieri. Hic cum & ciues & peregrinos largitione corrumpat, spe lactet, incendat cupiditatibus, excusatur, defenditur. O impunitatem incredibilem, o nunquam expectatam defensionem. Sed quae foris gesta sunt, si esse possunt, sint sane levia, sint exigua, sint nulla : videamus quae domi.

Venit in urbem Muraena cum exercitu, cum grandi pecunia, veluti oppugnaturus comitia, bellum illatus legibus : erant aedes regio adparatu plenae ornatorum, vestibulum novo tectorio, imagines coronis, parietes veste stragula, pavimentata opere vermiculato distincta : auro, argento, ebore omnia collucebant. hic a L. Lucullo & suis excipitur, tanta laetitia, tantis complexibus, ea salutatione, ut non ad petendum, sed ad gerendum consulatum venisse videretur. Nox tota in epulis, compotationibus & cantibus absunta est. Postero die vix lucebat, & iam ad fores L. Natta cum equitibus, M. Lucullus cum patriciis : ad quos beatus iste aedium dominus, purpura vestitus, tandem progeditur, & stipatus deducitur in campum Martium. Praefectus interea fabrum, cum ludi futuri essent, invitat tribules suos ad spectandum : locum pollicetur, unde honestissime & iucunde spectarent. Lucillam vestalem, hujus propinquam & necessariam, Muraenae nomine, Muraenae, inquam, nomine orat, ut locum suum concedat. Honestissimae sunt matronae, quae si vultis, non recusant, iudices, testi-

mo-

monium dicere. Est virgo vestalis ipsa ingenua, ea consecrata religione; vt rogata non tacere, iurata non mentiri possit. nam quod L. Natta, vt equef-trem ordinem conciliaret Muraenae, in equitum centuriis esse voluit: quid fuerit causae, rogate vitricum eius, rogate matrem, rogate domesticos. cum adolescentis litteras accepisset a Muraena, vt cum sodalibus maturitatem proficeretur, vt diximus, aliis equos emit, aliis vestem, aliis pecuniam dedit. im-pendium ad matrem serui domestici deferebant: sumtus vnde suppeditaretur, cum ignorarent, hon-poterant deferre. quamobrem misera cum se excru-ciaret, eius rogatu vitricus adolescentem ad se vocat: *Hem Natta, inquit, quid te nobis, quid tibi rem familiarem perdis? quid lancinas? quid patrimo-nium dissipas?* Bonus adolescentis, vt consolaretur, in conclave senem adducit, grandem pecuniam of-fendit missam a Muraena. Tum vero admirari, suspicari, vociferari senex, *mi fili, quid nos laqueis implicas? quid periculum creas? nam sic agere, pro-petodium nobis diem dicere est: nam hic ambitus est.* Cum responderet Natta, facile aetate adolescentem excusari posse: veritus est grandis natu, si quando haec suo consilio facta viderentur, ne posset accusati. homo antiquus seruis praesentibus cum uxore communicat; pergit ad iureconsultos: petit, an quae fierent, adolescenti vel vitrio fraudi aut cri-mini esse possent. Cum esset responsum, neque a-lienum pro candidato, neque vitricum pro priuigno teneri; nolite quererere, iudices, quam Natta audae-ter, quam effrenate cetera: turmatim equites ad se vocat, conficit pecunia, vt se in equitum centuriis esse velint. impetrat cum gratia: & miramini, si se-cutum

cuti sunt equites vsque in Vmbriam? Cum redisset  
 in urbem, noctu diuifores tribuum adit, suffragia e-  
 misit, pecunia in circo Flaminio apud Apollinis aedi-  
 tuum deponitur, quam, consule renunciato Muraena,  
 capiant. Quid est hoc, iudices? num vanum, aut  
 fictum est? Pecuniam nos per praetorem intercepi-  
 mus: quam vbi diuifores partiri inter se non posse  
 intellicherent, in Seruui petitionem omnia redundar-  
 runt. comprehensa pecunia est a nobis: clamat L.  
 Natta, indignum facinus esse, si a vitrico metuat, pe-  
 cuniam sibi non licere deponere in tuto. Aedituus  
 pecuniam delatam non negat: qui enim negare  
 potest, si comprehensa est? At qua causa delata sit,  
 minister consiliorum scire se id verq pernegat. Haec  
 suspicio, iudices, late manare debet: magna pars  
 fcculorum Asiam olet, cistophoris plena est. Vn-  
 de adolescenti, qui sub vitrico vicitat, humorum  
 tantum? quid est, quod nulli sunt bigati? quid, quod  
 noctu? quid, quod per seruos Muraenae missi sunt ad  
 aedituum? Excandescis Natta? amici seruis, in-  
 quis, tam bene vtor, quam meis. Perbelle nunc  
 concedis, quasi philosophus aliquis, omnia amico-  
 rum communia esse: si quid ego amici causa te fe-  
 cisse dicam, negas illico. Prandia, bone adoles-  
 cens, sectatoribus dedisti: nihilne ad Muraenam sus-  
 picio attinet? cum equum, vestem, pecuniam da-  
 tam abs te sodalibus aio, quereris protinus, impedi-  
 ri a me liberalitatem tuam. Quo me vertam, iudi-  
 ces? quid appellem, aut implorem, nisi prudenti-  
 am & sapientiam vestram? Cum his si de iure conten-  
 do, opera luditur: omitto tironem, exutio vetera-  
 num. Praefectus fabrum pecuniam militibus, praef-  
 sente Posthumio, mandato Muraenae dedit, & ex-

cu-

cusat. Erat illud viaticum, non largitio. Quid? quod tum dedisti, cum Muraenae itum est obviam. Quid ais? Si obuiam itum non esset, num dedisses? Non possum, inquit, diuinare. At hercle diuini & coelestes viri hi iudices diuinabunt. Praefectus iste fabrum prandia tribulibus suis, a ludo redeuntibus, dedit, plus quam trecentis. Quid est vulgo dare prandia, si haec non sunt data vulgo? Sectabantur candidatum quotidie equites, patricii, tenuiores: eorum dux, & quasi moderator erat M<sup>·</sup> Lucullus, & non fuit ambitus: quid hoc est, si ambitus non est? tracta Senatus consultum,

**SI MERCEDE OBUIAM CANDIDATIS  
IERINT SI CONDVCTI SECTABVNTVR SI  
GLADIATORIBVS VVLGO LOCVS TRIBVE-  
TVR SI PRANDIA VVLGO DANTVR CON-  
TRA LEGEM CALPVRNIAVM FACTVM VI-  
DERI.**

Quid est mercede obuiam ire, nisi emolumen-  
to accepto? Vestis, equus, non est emolumentum? Ergo si vestem militibus dat imperator, si frumen-  
tum metitur, non dat mercedem? si pecuniam dedit,  
non sunt conducti? Prandia data sunt tribuli-  
bus plusquam trecentis, non sunt data vulgo: quid  
ergo est vulgo? Quod factum est, concedunt; quod  
consectarium est, negant: turpissima fuga est. Solet  
fieri, iudices, ut qui victi sint, desperatis rebus con-  
silium saepe capere cogantur minime salutare. sed  
nos insequamur, & nullo loco finamus consistere.  
Licinia lex est de sodalitiis: dic tandem, Natta, quae  
tibi sunt sodalitates? an non eorum, quibus cum  
Muraenae itum est obviam? ante petitionem Mu-  
raenae perpauci tibi erant sudates, epulabarit modi-

ce,

ce, ingentes sodalitates a te constitutae sunt: constituta illius petitione, inuitasti centurias equitum, quas Muraenæ suffragatas videmus. Vitricus tuus, cui aequæ carus es, ac fuisti patri, negat fuisse te quenquam magis modestum, ac frugit: quod contra legem Liciniam, Cinciam & Corneliam feceris; culpam omnem coniicit in eum, qui te perdidit pecunia. Lex fabia est de numero sectatorum: de numero non laboramus, nemo deductus est in campum, nemo domum reductus est maiori numero sectatorum. Lex Calpurnia vetat, ne pecunia, ne vulgo locus, ne prandia dentur; pecunia, spectacula, prandia tributim data sunt. liberat nos, iudices, M<sup>r</sup> Tullius magno labore, ne testes producamus: sunt enim omnia in illustri loco, in conspectu populi Romani posita: fatetur patronus, concedit rei nomine. videte, in quem angulum res deducta est: tot tantisque de rebus, vnum est responsum eloquentissimi oratoris, mira est angustia, non habet iam, quo se vertat. quid inquit? Etsi hoc factum a Muraena omnino, iudices, non est, ab eius amicis autem more & modo factum est. Ita ne tandem? at isto more & modo quod fecissent superioribus annis nobilissimi viri P. Sylla & P. Antonius, consules designati, damnati sunt: Muraena absolvetur? Credo, nam quid per Deos est? *Muraena non fecit, amici eius fecerunt?* quid si Muraena fecisset, condemnaretur? Condemnaretur. Quid si per servos? quid si per amicos fecit, non erit idem? Inepta defensio est, *Pecunia data est, non est a Muraena numerata pecunia.* Fateor, ego quoque idem dico. Quid? si numerasset eius nomine argentarius, non dedisset Muraena? Natta dedit, praefectus dedit at  
ni-

nihil erat quod isti darent: Muraenae intererat, ut daretur, cuius gratia emta suffragia sunt. Non est quaerendum, cuius manu numerata sit, sed cuius iussu sit data: cum serui perferrent sacculos, tu ipse Muraena, perferebas. cum pecuniam numerarent amici illi tui, manus erant tuae: quidquid ab his datum est, quidquid numeratum est; tua manu datum, tua manu numeratum est. Nam quod tuo nomine rogata est virgo vestalis, ut locum concederet: scis quid est tuo nomine: tua scilicet causa. Sed niae ego homo ineptus sum, qui de re tamdiu differam, de qua dubitat nemo. Nam quod rescitum iri, Muraena, metuebas, egisti per amicos: quis non intelligat? quae cautio si firma esset, nemo vñquam esset tam stolidus, qui ea non vteretur. Non pudet his nugis agere? non vides apud quos iudices? ex horum severitate te villa fraus, aut eloquentia eripiet? Lex de ambitu dilucide vetat, mercede candidatis obuiam iri. itum est obuiam, merces data est: nihil refert, a quo data sit, sed qui fuerit candidatus, quaerit. Jubet, ne conducti sectentur: conducti sunt, sectati sunt. non quaerit, quorum opera, sed quem sint sectati. Vetat, ne gladiatoriibus vulgo locus tribuatur, ne prandia vulgo dentur: si tributim data sunt, quis nesciat vulgo data; si petente amico locus datus est, quis non videt e blandita suffragia?

Videtis, quo loco res sit, iudices: videtis audaciam hominum, videtis corruptionem. Vix credibile est, qui conuentus essent ad prandia, qui concursus ad cōmportationes. Itane seruire Romanos homines ventri & gulæ? vt nihil mirum iam sit, pluris venire in ciuitate piscem quam bouem, pluris vini

am-

amphoram quam olei mediumnum. Nam de auari-  
tia quid dicam? Ita ne venalia esse omnia in urbe, ut  
comitia sanctissima turpiter venditentur? ut barbari  
etiam, veluti Apollo Pythius dicant, rempubl. nos-  
tram, quod dii prohibeant, propere perituram?  
Quis huic imperio tam est inimicus, qui haec pos-  
sit audire & perpetri? Militem locupletem sperasse se  
consularem dignitatem pecunia emere, ciboque ob-  
iiciendo corrumpere comitia populi Romani ne li-  
bera essent: ita effeminare animos, ut tot rebus vic-  
tores, pecunia & cibo vinceremur? Hunc ciuem ap-  
pellabimus? hic rempublicam geret? huic libertas  
patriae committetur? quam si non poterit occupare,  
cum tanti emerit, pecunia maiore vendat? Obscro,  
iudices, consulite libertati nostrae, quae vita vobis ca-  
rior esse debet: prouidete, ne largitio omnia occupet:  
ne leges, ad quarum custodiam delecti estis, victae in  
foro turpissime iaceant, obterantur, & conculcentur.  
In comitiis consularibus, ut videris, precio & cibo ad-  
dicta fuit fides & religio: vultis hunc usum & consue-  
tudinem ciuibus vestris iniicere? vultis alere impuni-  
tatem? nunquam ambitus fuit maior, nunquam cor-  
ruptio certior. Quid si hic iudicium effugerit, im-  
probi non tentabunt? dubitatis, posthac omnia om-  
nes ausuros? utinam esset integrum. Si iudicia se-  
uera futura non sint, quam vellem, Muraenae dies  
dicta non fuisset, ne in hoc periculo versaremur:  
non enim eodem loco res est, quo fuit antea, quam  
accusaretur. tutius multo erat, Muraenam non accu-  
sari, quam nunc absolui. Cogitate diligenter, iu-  
dices, & pro vestra sapientia prospicite, quantum pe-  
riculi sit, si is hoc iudicio erumpat, cuius salus cum sa-  
lute reipubl. coniuncta esse non potest. Memineri-

D

tis.

tis postea, si hic absoluetur, breui nullam nobis futuram rempubl. Quae ea vox est? vox haec mea est, vox doloris & pietatis, non malevolentiae aut odii. Quid est? inhiant libertati nostrae, iudices, non Manlius, non Catilina, notissimi latrones, quos satis constans rumor est ab Antonio fuisse oppressos, sed principes ciuitatis opulent & gratiosi: neque armis vinci res Romana potest, sed obsequiis, lenocinio, corruptela, pecunia, largitione. Formidolosum est, & optimo cuique pertimescendum, si veterani milites Saturninum ad occupandum Capitolium excitarunt: si L. Syllae memores, libidinem Catilinae ad extinguendam rempublicam iniecerunt: si Luculli tirones legatum secuti extulerunt ad consulatum, & prostratis legibus defendunt, & de manibus vestris eripere conantur: pertimescendum est, ne legionarii, qui duces posthac sequentur, incendant imperatores nostros prauis cupiditatibus, praesertim cum plures Catilinae coniurationis participes fuisse dicantur. Quare per deos immortales date operam Catoni, iudices, expurgescimini, capessite rempublicam: is in hoc iudicio censet esse omnia, & in manu vestra positam fortunam populi Romani. Nihil vos falsae quorundam lacrimae abducant. Si quis misericordiae locus est, misereat vos in primis patriae, cui nati estis: quae diuulsa a regibus, disceptra a ciuibus, timore perdita, misera atque afflita, desperatis prope rebus a vobis auxilium petit, & de nobis sollicita est: duces armati domi forisque cum magnis copiis sunt, milites inflati cupiditatibus feruntur. Quis nos eripiet? quis liberabit, nisi sapientia, nisi seueritas vestra, iudices? eos si hoc iudicio deterrebitis, salui sumus.

## O R A T I O II.

## PRO ANTONIO BELLANTE.

*Ad iudices reipublicae Senensis.*

**S**I quis animo cernat, iudices, quid sit, quod pro fortissimo viro nemo causam velit dicere; intelliget is, qui sit reip. vestræ status, qui sicariorum concursus, quamdiu impudentium & furiosorum hominum ferocia fracta & compressa non fuerit: etenim quid aliud esse potuit? hospitem, qui aliis de causis in urbem diuerterat, vocatis iudicibus in senatum pro ciue dictufum venisse? nisi terrore & formidine omnibus impeditis, hominem oportuuisse aduocari, qui sic amicitiam coleret, ut quod reliqui non auderent attingere, ipse benevolentia adductus, maximo cum periculo dicere non extimesceret. quod cum miserum sit, non ne illud, iudices, miserrimum est? ciuem vestrum neque familiae dignitate, neque bene actae vitae conscientia, neque maiorum suorum memoria apud vos iudices sperare adiutores, patronos habere, in senatum tuto posse venire: quod cum grauiter & iniquo animo vos ferre, intelligam; spero remp. aequitate vestrâ iam respirantem, posse aliquando in pristinum statum & dignitatem vindicari. Nostis hoc aduentu clarissimorum heroum, quae bonorum omnium sit exspectatio, qui perditorum hominum timor, qui laudis vestræ fructus amplissimus. Quod nisi opinione celerius effrenatae aliquorum libidini resistatis, iudices, quid est in ciuitate sanctum, firmumque? quid, quod bonorum animos consoletur? quid, quod ab illorum iniuriis, furtis, caede, incendiis tutum esse possit? Omnia quidem, ut arbitror, nemo est, qui coruti-

perdita manu, latrociniis indignissimis municipia vastata, domos exinanitas, fana spoliata, vitae & religionis ordinem euersum non videat: hi nunc, iudices, in subselliis sedent, ante hemicyclum tuum, Osma, in conspectu tuo, Coua, versantur: nihil iudicium seueritas, nihil senatus amplitudo, nihil utriusque vestrum grauitas quidquam est, quod admoneat. Itaque audent in hunc locum amplissimum & honestissimum venire, qui permultis caedibus praeclarorum ciuium adhuc manus crurore adspersas habent, adhuc ora squalore obsita, adhuc inconstanter vocem sceleris conscientia emittunt. Quid hoc est, iudices, quod nunc primum ab Osma, viro sapientissimo animaduersum video, accusatores venire cum patrone, aduocasse C. Messanum, hominem callidissimum, & in causis huiusmodi maximo cum quaestu exercitatum? Magna quidem vis est veritatis: cognoscunt illi graui poena se esse dignissimos: norunt, se nihil habere, quod accusent, nisi vani & falsi quidpiam: putant fortasse, indigere se patrocinio: sciunt, quid tot annis impune admiserint: verentur, optimorum hominum, egregiorum ciuium occisorum manes accusare: pertimescunt, simulacra ipsa spoliata proclaimare apud vos iudices. nam ab iis, qui vivunt, quos affecere iniuriis, nihil est quod timeant: partim enim minis deterruerunt, partim in fori fauibus detineri iubent, ne huc ad vos intromittantur. Forsitan queretis, iudices, quo modo huc venerim, cum aditus omnes intercluserint, cum pericula vndeque intenderint: neque ab his praetermissum arbitramini, quo me a dicenda causa deterrerent; quin accusatorum unus A. Polenta scelerum architectus, & disciplinae huiusmodi magister, hic ipse, qui ante me est,

est, iudices, inter minas illud saepe iactauit, *bic, bic ante pedes tuos, Cona, ante hemicyclum tuum, Osma constituam oratoris caedem.* Admonebat etiam me, pro ea necessitudine, quae academiae gratia mihi est cum Iano fratre, cauerem, ne Antonii causam suscipierem. Commonebat idem vir optimus, hoc eodem anno Vlyssis Cosppii, cuius nobilissimi atque honestissimi, Bononiensis caedem non longe a foro ab huiusmodi sicariis factam, quod ab iis aes, quod deberent, repeteret. Percussit hoc primum mihi animum, fateor, iudices: incusit aliquem timorem, ut qui eorum ingenia nossem, caedes innocentissimorum hominum multas viderim. Cum vero cogitarem, quantum amicitiae, & beneficiis Bellanti deberem, quantum fidei, quod eius mandatum receperissem, a quo idcirco aduocatus, & in senatum missus essem, ut libere dicerem; non potui, quod suscepissem, non fortiter perferre: tum quod Scipionem, Amalphitanorum ducem fortissimum, maximeque illustrem, grauiter hac indigna accusatione commotum, & viros florentissimos ciuitatis, Marium Bandinum, & Franciscum Seuerinum, equites ornatisimos (quos honoris causa nomino) in hunc locum venturos intelligebam: quos ego cum multis, iustisque de causis amicissimos haberem; ab eorum latere nunquam discessi, quo usque in senatum venirem. Sciebam adfore Iohannem Palmerium, senatorem nobilissimum: quem saltem pro ea familiaritate, quae mihi est cum Foederico Carteromacho nepote, non defuturum sperabam, ut dum dicerem, illi ab iniuria temperarent. His ad ductus, huic causae patronus extitit: in qua etsi de fortunis omnibus, de capite ipso florentissimi viri ageretur; etsi scirem obstatre aduersaries potentissimos, &

qui loricati obductis gladiis in senatum venerint: nihil veritus sum, iudices, ne aut dicendi inopia, & prope nullus usus, nulla exercitatio, aut timor esset impedimento, quo minus iniuriae incredibili scelere conflatae resisterem; & hominem innocentem, ciuemque de bonis omnibus benemeritum, maximo periculo liberarem. Quid ergo est? temerare ego non nihil mihi arrogabam? nihil puto. Quid? nonne in huiusmodi causa erat timendum? maxime. Quod consilium? quae cogitatio? unde haec animi firmitas? scelus horum, iudices, indignissimum est: eorum postulatione percepta, qui sint, quid velint, facile intelligetis. Huius vero innocentia in excelso & illustri loco sita est. Noui ego aequitatem vestram, iudices: noui, Osma, amplitudinem tuam: vident aliquoties hic senatus grauitatem tuam, Coua? intellexerunt iam omnes animi vestri sententiam. Quaro vos oro, ut fide vetttra fretum, aequitate adductum, bona cum venia audiatis: ut quae hominum ingenia, qui cupiditatum ardor, quae libido inexplebilis, intelligere possitis: & contra, quam omni tempore huius vita integerrima, quod iuuandae reipublicae studium, quae animi temperantia, quam admirabilis arduarum & difficilium rerum perpesatio: & quod ad causam maxime spectat, in ea re, quam isti detulerunt, singularis innocentia.